



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 2 月 9 日

上場会社名 **日本トランスシティ株式会社** (コード番号: 9310 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.trancy.co.jp>)

本社所在都道府県

代表者 代表取締役社長 小林 長久

三重県

問合せ先責任者 取締役経理部長 八代 雅秀

TEL (059)353 - 5211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・法人税等の処理・・・法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

: 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無

: 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 金額は全て百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	61,643	4.6	3,122	22.8	3,278	28.7	1,142	-
17 年 3 月期第 3 四半期	58,938	8.1	2,543	56.6	2,547	65.3	1,357	72.3
(参考) 17 年 3 月期	78,392		3,347		3,262		3,718	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	17.27	-
17 年 3 月期第 3 四半期	22.21	17.02
(参考) 17 年 3 月期	59.54	45.32

〔経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期の当社グループの業績は、総合物流事業では、陸上運送業において原油高の影響があったものの、倉庫保管残高の回復、貨物取扱量や輸送量の増加など全般に堅調に推移しました。物流加工業務も前年度の水準を維持し、昨年 12 月には、消費財専用物流センター第 2 期増設分の一部が稼動しております。また、アジア、北米地域を中心とする海外拠点の整備・拡充に伴い国際複合輸送業務の取扱量が増加しました。昨年 12 月には、中国現地法人を設立し、本年には営業を開始いたします。

本年 1 月、「四日市港霞ヶ浦北埠頭コンテナターミナル」が供用開始となりました。当社グループでは、同ターミナルの供用開始に向け、コンテナ貨物を中心とした港湾貨物の取扱拡大に努めてまいりましたが、今後も新規航路の誘致や輸出入貨物の取扱拡大、ならびに在来埠頭を含むコンテナターミナルの一元運営体制の確立などに積極的に取り組み、四日市港の利用促進に努めてまいります。

非物流事業につきましては、厳しい状況下において、収支改善に努めました。

以上の結果、当第 3 四半期の**連結売上高**は前年同期比 4.6%増の 616 億 4 千 3 百万円、**連結経常利益**は、業務効率化の推進や退職給付費用の軽減などにより、前年同期比 28.7%増の 32 億 7 千 8 百万円となりました。なお、減損会計基準の適用により、当社連結子会社等の保有する固定資産について、29 億 3 千万円の減損損失を計上したため、**連結四半期純損失**は 11 億 4 千 2 百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産 百万円	株主資本 百万円	株主資本比率 %	1株当たり株主資本 円 銭
18年3月期第3四半期	93,633	31,955	34.1	477.32
17年3月期第3四半期	95,357	31,507	33.0	512.15
(参考) 17年3月期	90,525	34,641	38.3	538.85

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー 百万円	投資活動による キャッシュ・フロー 百万円	財務活動による キャッシュ・フロー 百万円	現金及び現金同等物 の四半期末（期末）残高 百万円
18年3月期第3四半期	1,863	3,251	294	10,144
17年3月期第3四半期	2,504	1,845	140	12,420
(参考) 17年3月期	5,721	2,556	3,845	11,218

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

総資産は前連結会計年度と比べ31億8百万円増加し、936億3千3百万円となりました。また、株主資本は前連結会計年度と比べ26億8千6百万円減少し、319億5千5百万円となり、株主資本比率は34.1%となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

営業活動によるキャッシュ・フローは、減損損失29億3千万円、売上債権の増加額22億3千3百万円などにより、18億6千3百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形・無形固定資産の取得による支出27億2千4百万円などにより、32億5千1百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入による収入87億8千8百万円、社債の償還による支出68億8千6百万円などにより、2億9千4百万円の増加となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は、前連結会計年度末に比べ10億7千3百万円減少し、101億4千4百万円となりました。

3.平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高 百万円	予想経常利益 百万円	予想当期純利益 百万円
通 期	80,000	4,000	400

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の見通しにつきましては、現在のところ、平成17年12月7日公表の予想数値と変更はありません。当期の業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時に開示する予定です。

(参考1)平成18年3月期第3四半期の個別経営成績等の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(注)金額は全て百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	57,685	5.5	2,072	40.7	2,197	53.2	1,282	105.4
17年3月期第3四半期	54,685	8.0	1,473	85.7	1,434	97.3	624	94.5
(参考)17年3月期	72,813		1,993		1,873		1,975	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	19.38	16.73
17年3月期第3四半期	10.21	12.26
(参考)17年3月期	31.31	24.06

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	79,319	29,780	37.5	444.83
17年3月期第3四半期	77,031	28,004	36.4	455.20
(参考)17年3月期	74,525	30,155	40.5	468.98

(参考2)平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	75,000	2,400	2,300

業績予想については、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当連結第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前連結第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流 動 資 産	28,459	30.4	31,000	32.5	26,766	29.6
現金及び預金	10,421		12,690		11,501	
受取手形及び営業未収金	15,145		14,444		12,876	
たな卸資産	746		1,915		554	
その他の	2,167		1,969		1,853	
貸倒引当金	21		21		19	
固 定 資 産	65,173	69.6	64,356	67.5	63,758	70.4
1.有形固定資産	48,518	(51.8)	49,297	(51.7)	50,263	(55.5)
建物及び構築物	15,286		14,211		14,117	
土地	28,753		29,410		29,969	
その他	4,477		5,675		6,176	
2.無形固定資産	666	(0.7)	734	(0.8)	699	(0.8)
3.投資その他の資産	15,988	(17.1)	14,324	(15.0)	12,796	(14.1)
投資有価証券	13,884		9,947		10,036	
その他の	2,156		4,489		2,835	
貸倒引当金	52		112		75	
資 産 合 計	93,633	100.0	95,357	100.0	90,525	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当連結第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前連結第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債	17,911	19.1	26,677	28.0	23,637	26.1
支払手形及び営業未払金	7,524		7,619		7,864	
短 期 借 入 金	3,498		7,480		4,151	
一年内返済長期借入金	1,220		724		616	
一年内償還予定転換社債	-		7,459		7,459	
賞 与 引 当 金	550		535		1,089	
そ の 他	5,116		2,859		2,456	
固 定 負 債	42,603	45.5	36,154	37.9	31,206	34.5
社 債	8,000		8,000		8,000	
新株予約権付社債	1,535		2,787		2,015	
長 期 借 入 金	16,726		9,198		8,942	
再評価に係る繰延税金負債	5,791		1,909		1,818	
退職給付引当金	4,934		9,183		5,371	
役員退職慰労引当金	422		389		403	
預り保証金	4,480		4,405		4,608	
そ の 他	714		280		47	
負 債 合 計	60,514	64.6	62,832	65.9	54,844	60.6
(少 数 株 主 持 分)						
少 数 株 主 持 分	1,163	1.3	1,017	1.1	1,039	1.1
(資 本 の 部)						
資 本 金	8,410	9.0	7,791	8.2	7,884	8.7
資 本 剰 余 金	6,720	7.2	5,960	6.2	6,193	6.8
利 益 剰 余 金	14,022	15.0	13,234	13.9	15,730	17.4
土 地 再 評 価 差 額 金	1,256	1.4	2,852	3.0	2,716	3.0
その他有価証券評価差額金	4,125	4.4	2,146	2.2	2,188	2.4
為 替 換 算 調 整 勘 定	43	0.1	25	0.0	57	0.0
自 己 株 式	24	0.0	452	0.5	13	0.0
資 本 合 計	31,955	34.1	31,507	33.0	34,641	38.3
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	93,633	100.0	95,357	100.0	90,525	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円)

科 目	当連結第 3 四半期 〔 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日 〕		前連結第 3 四半期 〔 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日 〕		前連結会計年度 〔 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日 〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	61,643	100.0	58,938	100.0	78,392	100.0
売 上 原 価	54,372	88.2	52,228	88.6	69,496	88.7
売 上 総 利 益	7,271	11.8	6,709	11.4	8,895	11.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,149	6.7	4,166	7.1	5,548	7.0
営 業 利 益	3,122	5.1	2,543	4.3	3,347	4.3
営 業 外 収 益	446	0.7	419	0.7	511	0.7
受 取 利 息 ・ 配 当 金	97		75		98	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	196		225		274	
そ の 他	152		118		139	
営 業 外 費 用	290	0.5	415	0.7	596	0.8
支 払 利 息	286		323		424	
そ の 他	4		92		172	
経 常 利 益	3,278	5.3	2,547	4.3	3,262	4.2
特 別 利 益	86	0.2	61	0.1	3,755	4.7
固 定 資 産 処 分 益	12		13		16	
そ の 他	74		47		3,738	
特 別 損 失	3,008	4.9	288	0.5	1,024	1.3
固 定 資 産 処 分 損 失	59		253		526	
減 損 損 失	2,930		-		-	
そ の 他	18		34		498	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	356	0.6	2,320	3.9	5,993	7.6
税 金 費 用	1,419	2.3	909	1.5	2,202	2.8
少 数 株 主 利 益	80	0.2	52	0.1	72	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,142	1.9	1,357	2.3	3,718	4.7

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位 : 百万円)

科 目	当連結第 3 四半期 〔自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日〕		前連結第 3 四半期 〔自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日〕		前連結会計年度 〔自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 17 年 3 月 31 日〕	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		6,193		5,908		5,908
資本剰余金増加高						
1.新株予約権の行使による新株発行	240		-		92	
2.転換社債の転換による新株発行	286		-		-	
3.自己株式処分差益	0	526	52	52	192	285
資本剰余金四半期末(期末)残高		6,720		5,960		6,193
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		15,730		12,291		12,291
利益剰余金増加高						
1.四半期(当期)純利益	-		1,357		3,718	
2.連結子会社増加 による利益剰余金増加高	-		62		62	
3.土地再評価差額金取崩高	0	0	-	1,419	125	3,906
利益剰余金減少高						
1.配 当 金	523		427		427	
2.役 員 賞 与	42		39		39	
3.土地再評価差額金取崩高	-		10		-	
4.四半期純損失	1,142	1,707	-	476	-	466
利益剰余金四半期末(期末)残高		14,022		13,234		15,730

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当連結第3四半期	前連結第3四半期	前連結会計年度
		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		356	2,320	5,993
減価償却費		1,906	1,856	2,533
減損損失		2,930	-	-
退職給付引当金の増減額(減少：)		437	65	72
受取利息及び受取配当金		97	75	98
支払利息		286	323	424
売上債権の増減額(増加：)		2,233	991	554
たな卸資産の増減額(増加：)		191	147	193
仕入債務の増減額(減少：)		178	735	795
未払消費税等の増減額(減少：)		41	13	26
厚生年金基金代行部分返上益		-	-	3,673
たな卸資産処分損		-	-	460
その他		204	520	46
小計		2,503	3,873	7,036
利息及び配当金の受取額		145	108	131
利息の支払額		210	247	415
法人税等の支払額		574	1,230	1,031
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,863	2,504	5,721
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		225	223	239
定期預金の払戻による収入		26	154	160
有形・無形固定資産の取得による支出		2,724	1,566	2,496
投資有価証券の取得による支出		293	81	84
投資有価証券の売却による収入		40	0	12
その他		74	128	90
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,251	1,845	2,556
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少：)		664	716	4,149
長期借入による収入		8,788	1,454	1,452
長期借入金の返済支出		409	1,934	2,197
社債の発行による収入		-	1,500	1,500
社債の償還による支出		6,886	-	-
自己株式の取得による支出		11	12	20
配当金の支払額		523	427	427
その他		0	3	3
財務活動によるキャッシュ・フロー		294	140	3,845
現金及び現金同等物に係る換算差額		19	0	2
現金及び現金同等物の増減額		1,073	519	682
現金及び現金同等物の期首残高		11,218	11,751	11,751
新規連結に伴う現金及び現金同等物増加額		-	149	149
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		10,144	12,420	11,218

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当連結第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日) (単位:百万円)

	総合物流事業	その他の事業	計	消去または全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	60,045	1,598	61,643	-	61,643
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	20	1,967	1,988	(1,988)	-
計	60,066	3,565	63,631	(1,988)	61,643
営業費用	57,000	3,529	60,530	(2,009)	58,521
営業利益	3,065	35	3,101	20	3,122

前連結第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日) (単位:百万円)

	総合物流事業	その他の事業	計	消去または全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	56,944	1,994	58,938	-	58,938
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	20	1,366	1,386	(1,386)	-
計	56,965	3,360	60,325	(1,386)	58,938
営業費用	54,576	3,132	57,708	(1,313)	56,395
営業利益	2,388	227	2,616	(73)	2,543

前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日) (単位:百万円)

	総合物流事業	その他の事業	計	消去または全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	76,015	2,377	78,392	-	78,392
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	27	2,931	2,959	(2,959)	-
計	76,043	5,308	81,352	(2,959)	78,392
営業費用	72,888	5,027	77,916	(2,871)	75,045
営業利益	3,154	281	3,435	(88)	3,347

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分の方法は役務別売上集計区分によっております。

2. 各事業区分の主要役務

(1) 総合物流事業

倉庫業、港湾運送業、陸上運送業、国際複合輸送業およびその他物流関連業務

(2) その他の事業

不動産業、ゴルフ場経営、自動車整備作業およびレストラン・給食事業等

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略いたしました。

(3) 海外売上高

海外売上高は連結売上高の10%未満であるため記載を省略いたしました。

四半期個別財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前事業年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流 動 資 産	24,713	31.2	25,710	33.4	23,205	31.1
現金及び預金	7,919		10,346		8,550	
受取手形	1,000		987		831	
営業未収金	13,735		12,743		11,526	
たな卸資産	16		16		12	
その他の金	2,058		1,632		2,299	
貸倒引当金	17		15		14	
固 定 資 産	54,605	68.8	51,320	66.6	51,319	68.9
1.有形固定資産	38,120	(48.0)	36,919	(47.9)	37,802	(50.8)
建物	9,651		9,445		9,375	
土地	25,633		25,040		25,638	
その他	2,835		2,433		2,788	
2.無形固定資産	632	(0.8)	697	(0.9)	678	(0.9)
3.投資その他の資産	15,852	(20.0)	13,703	(17.8)	12,839	(17.2)
投資有価証券	10,239		6,855		6,886	
その他	5,664		6,959		6,028	
貸倒引当金	51		110		74	
資 産 合 計	79,319	100.0	77,031	100.0	74,525	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前事業年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債	17,030	21.5	23,412	30.4	23,358	31.3
支 払 手 形	1,396		1,405		1,377	
営 業 未 払 金	6,931		6,720		6,457	
短 期 借 入 金	3,288		3,774		3,777	
関係会社短期借入金	1,064		1,446		1,676	
一年内返済長期借入金	912		352		352	
一年内償還予定転換社債	-		7,459		7,459	
未 払 法 人 税 等	802		187		15	
未 払 消 費 税 等	-		60		43	
賞 与 引 当 金	333		322		645	
そ の 他	2,301		1,684		1,553	
固 定 負 債	32,507	41.0	25,614	33.2	21,011	28.2
社 債	8,000		8,000		8,000	
新株予約権付社債	1,535		2,787		2,015	
長 期 借 入 金	11,908		4,346		4,192	
関係会社長期借入金	200		-		200	
繰 延 税 金 負 債	645		-		-	
再評価に係る繰延税金負債	5,791		1,909		1,818	
退 職 給 付 引 当 金	3,762		7,992		4,195	
役員退職慰労引当金	381		354		364	
そ の 他	283		224		224	
負 債 合 計	49,538	62.5	49,027	63.6	44,370	59.5
(資 本 の 部)						
資 本 金	8,410	10.6	7,791	10.1	7,884	10.6
資 本 剰 余 金	6,720	8.4	5,960	7.8	6,193	8.3
1. 資 本 準 備 金	6,527		5,908		6,000	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	193		52		192	
利 益 剰 余 金	12,049	15.2	9,845	12.8	11,332	15.2
1. 利 益 準 備 金	1,200		1,200		1,200	
2. 任 意 積 立 金	7,624		7,676		7,676	
3. 四半期(当期)未処分利益	3,225		969		2,456	
土 地 再 評 価 差 額 金	1,256	1.6	2,852	3.7	2,716	3.7
その他有価証券評価差額金	3,880	4.9	2,005	2.6	2,041	2.7
自 己 株 式	23	0.0	452	0.6	13	0.0
資 本 合 計	29,780	37.5	28,004	36.4	30,155	40.5
負 債 及 び 資 本 合 計	79,319	100.0	77,031	100.0	74,525	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位 : 百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (自 平成 17 年 4 月 1 日) (至 平成 17 年 12 月 31 日)		前第3四半期 (自 平成 16 年 4 月 1 日) (至 平成 16 年 12 月 31 日)		前事業年度 (自 平成 16 年 4 月 1 日) (至 平成 17 年 3 月 31 日)	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%		%
売 上 高		57,685	100.0	54,685	100.0	72,813	100.0
売 上 原 価		53,004	91.9	50,576	92.5	67,318	92.5
売 上 総 利 益		4,681	8.1	4,109	7.5	5,495	7.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,608	4.5	2,636	4.8	3,501	4.8
営 業 利 益		2,072	3.6	1,473	2.7	1,993	2.7
営 業 外 収 益		341	0.6	237	0.4	295	0.4
受 取 利 息		51		30		44	
受 取 配 当 金		140		107		127	
そ の 他		150		99		124	
営 業 外 費 用		216	0.4	276	0.5	415	0.6
支 払 利 息		215		215		287	
そ の 他		1		60		128	
経 常 利 益		2,197	3.8	1,434	2.6	1,873	2.5
特 別 利 益		74	0.1	11	0.0	3,685	5.1
固 定 資 産 処 分 益		2		11		11	
そ の 他		71		-		3,673	
特 別 損 失		66	0.1	284	0.5	1,819	2.5
固 定 資 産 処 分 損		13		227		461	
そ の 他		52		56		1,358	
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益		2,205	3.8	1,161	2.1	3,739	5.1
税 金 費 用		923	1.6	537	1.0	1,764	2.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益		1,282	2.2	624	1.1	1,975	2.7
前 期 繰 越 利 益		2,177		540		540	
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額		0		10		125	
中 間 配 当 額		234		184		184	
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益		3,225		969		2,456	